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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss ietver tēmas, kas iepazīstina studentus ar svarīgākajiem pašvaldību tiesību
jautājumiem; pašvaldību darbību, funkcijām, uzdevumiem, pamatprincipiem, darbību zināšanas
par pašvaldību darbības būtību, jēdzieniem, kopīgo ar citām tiesību nozarēm, norobežošanu no
citām tiesību nozarēm; avotiem, to pielietojumu, analīzi, tādējādi veicinot studentu spēju pareizi
interpretēt un piemērot pašvaldību tiesību normas un paaugstinot studējošo konkurētspēju darba
tirgū.
Studiju kursā studējošie iegūst zināšanas un attīsta prasmes pašvaldības tiesību jautājumos, kā arī
personas tiesībām apstrīdēt un pārsūdzēt pašvaldību lēmumus,  par pašvaldību darbību, tiesībām un
pienākumiem. Pašvaldību tiesību kursā tiek analizēta pašvaldību pieņemtie lēmumi, pašvaldību
saistošie noteikumi.
Izvēloties pašvaldību tiesībās izmantojamās metodes studējošie izstrādā  projektus, attīstot prasmes
un kompetenci pašvaldību darbības problēmjautājumu risināšanā izstrādāto risinājumu
prezentēšanā un izmantot profesionālo terminoloģiju pašvaldību tiesībās.
Studiju kurss veicina domāšanu un argumentēšanas prasmes attīstību, strādājot individuāli un
grupā, prasmi pamatot problēmu risinājumus.
Lekciju un pastāvīgā darba uzdevumi balstīti uz autentiskiem materiāliem, kas atlasīti atbilstoši
pašvaldību tiesību procesa jautājumiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studējošajiem teorētisko zināšanu apguvi  par pašvaldību tiesību
jautājumiem, veidot un attīstīt nepieciešamo kompetenci, lai varētu analizēt problēmjautājumus
pašvaldību darbībā un piedāvāt konkrētus risinājumus.
Studiju kursa uzdevumi:
- veidot izpratni par pašvaldību darbības principiem, pašvaldību izdodamajiem aktiem, to
apstrīdēšanu un pārsūdzēšanu, jēdzieniem, pašvaldību tiesību normām un to interpretāciju;
- veidot izpratni par normatīvajiem aktiem par pašvaldību darbību, uzdevumiem, funkcijām,
darbību, zināšanas par pašvaldību darbības būtību, kopīgo ar citām tiesību nozarēm, norobežošanu
no citām tiesību nozarēm; avotiem, to pielietojumu, analīzi, tādējādi veicinot studentu spēju pareizi
interpretēt un piemērot pašvaldību tiesību normas un paaugstinot studējošo konkurētspēju darba
tirgū.
- attīstīt spēju analizēt un risināt aktuālas konkrētas tiesiskās situācijas un to reglamentējošās
normas, sistematizēt nozaru kursos un šajā iegūtas zināšanas, izprast pašvaldību tiesību nozīmi
ikvienā, izpētīt pašvaldību tiesību materiālās  un procesuālās normas, tādējādi veicinot studentu
spēju pareizi interpretēt un piemērot pašvaldību darbā izmantojamas tiesību normas un paaugstinot
studējošo konkurētspēju darba tirgū.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiek organizēts: gatavošanās semināriem (pēc uzdotajiem jautājumiem),
praktiskajām nodarbībām (literatūras atlase un lasīšana), gatavošanās kontroldarbam un
eksāmenam, praktisko uzdevumu (kāzusu un dokumentu) izpilde. Patstāvīgais darbs tiek vērtēts
uzdevumu izpildē (kāzusu un dokumentu izpilde), kontroldarbā, eksāmenā.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1.Stucka A., Latvijas pašvaldību sistēmas juridiskais raksturojums un pašvaldību reformas, Rīga;
Latvijas Vēstnesis, 2019.
2.Publiskās tiesības. Ievads. Rīga: tiesu namu aģentūra, 2024., 749.lpp.- 786.lpp.
3.Briede J., Danovskis E., Kovaļevska A. Administratīvās tiesības, Mācību grāmata. Trešais
izdevums. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2024. 149.lpp.- 173.lpp.
4.Dišlers K., Ievads Latvijas valststiesību zinātnē, Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2017. (+ literatūras
avoti prezentācijās).
Papildu/Additional
1.JURISTA VĀRDS, 20. JŪNIJS 2023 /NR. 25/26 (1291/1292); JURISTA VĀRDS, 28. MARTS
2023 /NR. 13 (1279).
2.Pašvaldības deputāta rokasgrāmata. Pieejams:
https://www.lps.lv/uploads/magazine_module/Rokasgramata_2017_KMEkXeEpkx.pdf
3.Metodiskie materiāli pašvaldībām. Pieejams:
http://www.varam.gov.lv/lat/publ/met/pasv/?doc=13181
4.K.Kinča. Par pašvaldībām. Pamatjēdzieni, Jurista Vārds, 2019.gada 15.janvāris
5.Stucka A. Latvijas pašvaldību sistēmas pilnveidošanas aktuālie valststiesību jautājumi, pieejams:
https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/5127/23053-Artis_Stucka_2012.pdf?sequence=1
6.Rags Z., Latvijas Republikas pašvaldību tiesības, Latvijas Policijas akadēmija,  2005.
7.Pūķis M., Pašu valdība, Latvijas Pašvaldību savienība, 2010.
8.Vanags E., Vilka I., Pašvaldību darbība un attīstība, Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds,
2005.
9.E-resursi: Tiesību aktu publicēšanas vietne- www.likumi.lv; Latvijas Republikas Augstākās
tiesas judikatūra - http://www.at.gov.lv/lv; Tiesu vietne: tiesas.lv; Eiropas Cilvēktiesību tiesas
judikatūra -  https://www.echr.coe.int/Pages/home.aspx?p=applicants/lav , Latvijas Republikas
Satversmes tiesas judikatūra - http://www.satv.tiesa.gov.lv/ ; Latvijas Pašvaldību savienība
https://www.lps.lv/lv.



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Nepieciešamās priekšzināšanas Pamatzināšanas valsts tiesību jautājumos, pamatzināšanas tiesību vēstures un tiesību filozofijas
jautājumos, prasme analizēt un apkopot informāciju, prasmes juridisko tekstu sagatavošanā.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Pašvaldību kompetence. 4 6 0 0

Dome, domes darba organizācija. 6 6 0 0

Pastāvīgās komitejas. 6 8 0 0

Domes priekšsēdētājs, pašvaldības administrācija. 6 10 0 0

Vietējās pašvaldības finanšu un saimnieciskās darbības kontrole. Sabiedrības līdzdalība pašvaldību
darbībā.

6 10 0 0

Pašvaldības un ministru kabinets Pašvaldību sadarbība. 4 6 0 0

Kopā: 32 46 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Studējošais pārzina pašvaldību tiesību veidošanos, attīstību, pašvaldību tiesību avotus – gan
starptautiskā, gan Eiropas reģiona un Latvijas līmenī, definē dažādus pašvaldību tiesību aspektus,
demonstrē zināšanas pašvaldību tiesībās un to regulējošajos tiesību aktos; zina pašvaldību tiesību
vietu un nozīmi tiesību sistēmā. Izmantojot apgūtos teorētiskos pamatus un prasmes, nošķir
pašvaldību tiesību ietvaros izveidojušamies tiesiskās attiecības no citām tiesiskajām attiecībām;
pārzina pašvaldību tiesību problēmu risināšanas iespējas.

Atbildes semināros, kontroldarbā, eksāmenā,
patstāvīgā darba prezentācija.

Studējošais patstāvīgi prot risināt konkrētas situācijas pašvaldību tiesību jautājumos, piemērojot
normatīvos aktus, kā arī izstrādā juridiskos dokumentus pašvaldību tiesību jomāl, prot sagatavot
pašvaldību tiesību pamatdokumentus (iegūstot sākotnējās iemaņas), interpretēt pašvaldību tiesību
normas; vērtē no pašvaldību tiesību aizskārumiem izrietošas situācijas, noteikt pašvaldību tiesībām
atbilstošu rīcību un tām atbilstošus modeļus.

Atbildes semināros, kontroldarbā, eksāmenā,
patstāvīgā - projekta darbā.

Studējošais spēj analizēt pašvaldību tiesību situācijas un to reglamentējošās normas, sistematizē
kursā iegūtas zināšanas, izprot administratīvo tiesību nozīmi ikdienā sastopamu problēmu risināšanā,
pēta administratīvo tiesību materiālās normas; sagatavo pašvaldību tiesību dokumentus, argumentē
un izmanto argumentācijā pašvaldību tiesību avotu klāstu (pamatavoti, papildus avoti)l atlasa
argumentācijai atbilstošus tiesību avotus.

Atbildes semināros, kontroldarbā, eksāmenā,
patstāvīgā- projekta darbā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Kāzusu, dokumentu izpilde. 15

Kontroldarbs. 15

Projekts (pašvaldību tiesību jautājumi). 40

Eksāmena darbs. 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


